ET GAUDIUM IN NOBOREO) Syrus, in angustiam.

HUMILIAMINI IN CONPECTU DOMINI.) Tigurina clare, vers. 10. C Humiliate vos. Syrus, *Humiles vos reddite coram Domino.* Redit ad dicta v. 6. et 7. de humiliata; et quia humilitas est filia veri luctus, de quo egit v. precedenti. Qui enim flet, non superbis; qui luget, humiliatur, ait S. Ambr. lib. 5. in Lucam. Sunt enim nonnulli qui falso et ficte lugent, nimis qui dum lamentantur, contra proximum vel Deum superbunt et murmurant, ait S. Greg. 9. moral. 19. alias 28.

Alludit Iacobus, imo citat illud Christi Luce 11. 11. *Omnis qui se exaltat humiliabitur; et qui se humiliabit exaltabitur:* sicut Christus humilians se infra omnia, exaltatus est super omnia. Philip. 2. 8. Nam, ut ait S. August. tract. 104. in Ioan. *Humilitas claritatis est meritum, claritas humilitatis est præmium.*

Note zo in conspectu Domini. q. d. Primo, humiliamini vere humilie non flete, non exterius, sed sincere et interior ex toto corpore, de coram Domino, qui cor intuetur. Secundo, q. d. Stude profunda et intimæ humiliati; haec enim ante di-

stricti iudicis oculos cæteris virtutibus præveninet, ait S. Gregorius loco iam citato Tertio, q. d. Humiliamini non tantum coram hominibus vos prosternendo, peccatores profondo, pedes osculando, sed et coram Deo fastum mentis deprimente, ac calcando, de qua re vide Cassianum collat. 19. cap. 11. Et S. Bern. serm. 42. in Cantic. *Humilis, inquit, iustificat nos non humiliatio.* Quantu[m] humiliantur et humiliis non sunt? Alii cum rancore humiliantur; ali patienter, et ali libenter. Primi rei sunt, sequentes innoxii, ultimi iusti: quanquam et innocentia portio iustitiae est; sed consummatio eius apud humiliem. Qui autem dico potest: *Bonum mihi quia humiliasti me,* is vere humiliis est. Quarto, quia humiliitas vera nihil aliud est, quam vera et practica cognitio sui et Dei; nimis ut homo cognoscat suum nihil, et immensitatem Dei. Verus ergo humiliis non homines, sed Deum respici: scipsum enim in oculis Dei considerans, videusque se esse

nbyssum bibili, ignorantiae, peccatorum et vitiiorum, profundiissime coram Deo se deicit: et si quid boni habet, ab eo sibi gratis datum agnoscit, eique totum acceptum refert. Ita S. Franciscus per noctes integras non aliud dicebat, noo aliud meditabatur quam: *Quis tu, Domine? Quis ego? Tu abyssus omnis boni; ego abyssus omnis mali et nihili.* Denique humilis cum Deum cognoscat et reveratur, semper Dei praesentiam cogitat, omniaque ita humili agit et loquitur, ut Dei se intuentis oculos ausquam ostendat, sed placet et oblectet.

ET EXALTABIT VOS. In celo, et etiam in hac vita per gratiam, et saepe per famam et gloriam apud homines, praesertim post mortem, q. d. Ne vereamini studere humiliati, quasi illa vobis depressioni et dedecori sit futura. Hic enim est exploratus error, qui moltos hominum occupat: nam illa sola vos exaltabit et decorabit, idque ea proportione et mensura, ut quantum descendendo vos humiliaveritis, tantum ascendendo exalteamini: uti Christus super omnes caelos ascendit, quia moriens descendit ad imos inferos. Hoc enim suis ipse promisit, qui est aeterna veritas et immutabilis fidelitas, *Luc. 14. 11.*

Cur homines ex alterntur? Ratio est prima, quia congruum humiliacionis praemium est exaltatio. Secunda, quia humiles summe honorant Deum: mercenari ergo vicissim ab eo honorari. Unde sapienter Ecclesiasticus c. 3. 21. *Quanto magnus es, inquit, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gloriam: quoniam magna potentia Dei solius, et ab humiliis honorata.* Humilis enim sicut coram Deo suam summam vilitudinem, sic et Dei summam maiestatem videt et agnoscit. Tertio, quia gloria res est humilitas, qua ipsa quoque superbia palliare se appetit, ne vilescat, ait S. Bernardus de Gradibus humil. in noo. Plures rationes dedit v. 6. et 7.

Antistrophe huic Iacobi sententiae est illa S. Petri 1. c. 5. 6. *Humiliani sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis.* Et illa Sapientis: *Humilem spiritu suscepit gloria, Prov. 29. 23. et Iob 22. 29.* Ita Virgo Decipra merito humiliatis facta est mater Dei, et exaltata super omnes Angelorum choros. S. Iohannes factus est Baptista Christi, qui indignum se putabat, qui solvere corrigiam calceamentum eius. S. Petrus se quasi peccatorem indignum iudicans hospitio Christi, factus est Christi Vicarius, et primus Apostolorum, caputque Ecclesiae. S. Paulus sentiens se abortivum et novissimum Apostolorum, uti scipsum postea vocavit, factus est vas electionis. Quocirca merito S. Cyprianus ait lib. de Zelo et Livore: *Exaltationis apud nos non potest esse contentio: de humilitate ad summa crescimus; didicimus unde placemus.* Hanc viam munierat nobis caelestis Magister, *Marcii 9. 34. Si quis vult primus esse, erit (id est, sit vel fiat) omnium novissimus.* Eadem munit Augustinus serm. 213. de Tempore. *Esto parvulus in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei.* Et S. Bernardus ser. 2. de Ascensione: *Sola est humilitas quae exaltat; sola quae ducit ad vitam: hoc est via, et non est alia prater eam.*

Nota. Hec Iacobi sententia et sequentes aliquot ad verbum citantur a S. Clemente Ep. 2. ad Iacobum fratrem Domini; ac ab eo tribuuntur S. Petro, non Iacob: unde Epistolæ illæ Clementis non carent scrupulo; ut advertit Bellarmin. de Script. Ecclesiast. in Clemente, praesertim quia Epist. 1. dicit iam mortuum esse S. Petrum; cum constet Iacobum ad quem scribit, occisum esse autem S. Petrum: quare videtur auctor illarum Epistolârū censuisse Iacobum fratrem Domini, et primum Episcopum Ierosolymam ad quem scribit, diversum esse a Iacobó Apostolo auctore huius Epistolæ, uti dixi in Proemio. Idem Epist. 3. citat Platouem dicentem anicorum omnia debere esse communia, etiam uxores; nec idipsum refutat, quamquam in exemplari Vaticano id non invenitur: unde videtur scioli aliquo insertum, et hoc translatum ex lib. 10. Recogn. ubi Clemens idem citat et refutat.

Vers. 11. NOLITE DETRAHERE ALTERUTRUM. Transit ab humiliitate ad detractionem, quasi ad vitium oppositum. Humilis enim se omnibus inferiorem et peiores astimat;

A unde nulli detrahit, nisi sibi: superbus autem aliis detrahit, ut iis maior et melior appareat, itaque concitat odia, litates et bella, quæ taxavit Iacobus v. 1. Porro hoc detractionis vitium adeo proclive et commune est, ut omnes pene domos et fideles, etiam piros, occupet, adcoque vix sit colloquium aliquod longius, cui sece non immisceat, tantaque huius malibido mentes hominum invaserit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamem quasi in extremum diaboli laguncum incidunt, ait S. Hier. Epist. ad Celaniam.

Fiat autem quintupliciter. Primo, falsum crimen alteri detraimpingendo. Secundo, verum nimis exaggeratum. Tertio, occulum prodendo. Quarto, benefactum male interpretando, vel extenuando, vel frigide laudando. Quinto, recitando virtutes et laudes, cum eas deberet pandere et recitare. Grave est hoc crimen, quia proximo admittit famam, que melior est opibus et bonis fortunæ: unde maius est furto, et proximum homicidio: imo ipsum manans ex odio est spirituale homicidium, ait S. Petrus apud Clementem Ep. 1. ad Iacobum: quia scilicet occidit animam tam dicentes, quam audiens, si consentiat: quin et eius cui detrahit, si um vicissim ad odium et detrahendum concitet.

Hoc detractor dicitur odibilis et abominabilis Deo, Proverb. 6. v. 16. et 17. Rom. 1. 30. Ratio est triplex. Prima, quia lœdit non tantum charitatem, sed et iustitiam, quame debemus proximo: auferit enim illi famam, que ingens est eius bonum. Secunda, quia Dei legem id vetantem contemnit. Lex enim Christi est: *Nolite iudicare, et non iudicabimini, Matth. 7. v. 1.* Et Mosis Levit. 19. 16. *Non erit criminalis, nec susurro in populo.* Et Sapientis Proverbiorum 24. *Remove a te os pravum, et detraherit labia tua procul a te.* Rursum detractor et iniquus censor inique usurpat iudicium Dei, cuius solius est de factis et intentionibus hominum, praesertim occultis, iudicare. Tertia, quia nemo est sine peccato. Dum ergo quis peccatum alterius censet et iudicat, hoc ipso suum ipse condamnat, et simili censura dignum iudicat. Addi, detractor ordinem pervertit: deberet enim prius sua vita corpore et emendare, antequam carpat alterius: subit ergo illam sententiam Christi contra Phariseos dictatam: *Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat,* Iohann. cap. 8. v. 7.

Merito ergo queritur S. August. serm. 202. de Temp. Detractionis Maxima, ait, pars generis humani indiscretio iudicio ad cionis malitia. *reprehendendum prompta et parata esse probatur, cum tam non ita se velit ab aliis iudicari, quomodo vult alias iudicare.* Violat ergo illud naturæ et Christi præceptum: *Provo vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter,* Luce v. 6. 31. Et S. Hieronymus Epist. ad Rustic. Nulli detrahias, nec in eo te sanctum putas, si caleros laceres. Accusamus saepe quod facimus, et contra nos ipsos disertis in nostra vita invehimur, multi de eloquentibus iudicantes. Idem ad Celaniam: *Est sane hoc vitium quod vel in primis extingui debeat, et ab eis qui se sancte institueri volunt, prorsus excludi.* Nihil enim tam inquietat animum, nihil est quod ita mobilem mentem ac levem faciat, quam facile totum credere, et obtrectatorum verba temerario mentis assensu sequi. Hinc enim crebra dissensiones, hinc odia iniusta nascentur. *Hoc est quod saepe de amicissimis etiam inimicos facit, dum concordes guidem, sed credulas animas malitiosa lingua dissoxit.* S. Bernardus serm. de tripli cust. linguam detractoris vocat viperam et lanceam, quæ tres penetrat ictu uno. *Gladius equidem anceps, ait, imo tricuspis est lingua detractoris.* Vide eundem serm. 24. in Cant. S. Chrysostomus hom. 3. ad pop. ait vitandum esse detractorem, perinde ac vitamus stercora commoneentes, que nil nisi foetores excitant; iuxta illud Sapientis: *Sepi aires tuas spinis, linguam negat noli audire,* Ecclesiast. 28. v. 28.

S. Franciscus, ait S. Bonavent. in eius Vita lib. 1. c. 8. *Detractio vitium intinacum fonti pictatis et gracie, tamquam serpentum abhorrebat morsum et atrocissimum pestem:* et piissimo Deo abominabile fore firmabat, pro eo

quod detractor animarum sanguine pascitur, quos gladio lingue necat. Tanto maior est aiebat, detractorum impietas, quam latronum; quanto lex Christi quae in observantia pietatis impletur, magis animarum quam corporum, nos astringit optare salutem.

- 1. IUDICAT DEDRAHIT FRATRI, AUT QUI IUDICAT FRATREM SUUM, DEDRAHIT LEGI, ET IUDICAT LEGEM.** Et consequenter ipsum legoslatorem Deum iudicat, id est, arguit et condemnat: ita OEcumen. Sed quis sensu? Primo, alii qui sic expouunt, q. d. Detractor condamnat legem, quia quoce peccantes lex sustinet ut paenitent, ipsi illico ut puniendos iudicant, et supplicio dignos clamitant. Secundo, S. Thomas 2. 2. qu. 73. art. 1. ad 3. Detractor, inquit, detrahit legi, id est, eam contemnit. Sicut enim qui servat legem, eam honorat; ita qui transgreditur, quasi detrahit et infamit eam. Tertio, et genuine, q. d. Detractor iudicat legem in actu, non signato, sed exercito: quia non verbo, sed facto dicit legem non recte sanxisse, ne cui detrahamus, aut ne quempiam iudicemus. Iudicat ergo legem non iudicio formaliter et explicito, sed virtuali et tacito; quia reipso et practice iudicabit sibi hic et nunc esse faciendum id quod lex vetat, scilicet esse detrahendum. Unde videtur legem divinam maculare, eparere et reprehensibilem reddere, quasi impossibilia vel incongrua praeciperit: ita Dionys. Caietan. Catharin. Salmeron. hic, et Cassian. collat. 16. cap. 16. Lex enim dicit: Tibi non est iudicandus frater. E contrario detractor scicis hanc legem, reipso dicit: Imo vero mihi hic et nunc iudicandus est frater. Iudicando ergo fratrem, iudicat legem hoc fratris iudicium vetantem, illamque tacite arguit et condemnat, quasi ipsa perperam hue velarit. Simili modo qui furatur, tacite iudicat legem quae dicit: Non furaberis; sed magis proprie tis qui iudicat fratrem, iudicat legem id velantem; quia format sibi formale iudicium de fratre, de coequ contra legem formaliter iudicat: quod non facit fur, qui neminem iudicat. Denique detractor in terminis iudicat legem, cum aliqui detrahit ob opera virtutis lege Evangelii sancta aut consulta, eaque in probrum et irrisione verit: quod tunc frequens erat, uti et nunc est; ut dum fratrem pietati studentem vocat hypocritam; dum patiente probra tolerantem vocal ignavum; dum silentem vocat recordem; dum modestum vocal idiota et simplicem; dum sua omnia dantem pauperibus vocat prodigum, et secedentem in monasterium vocal insatum. Hoc ipso enim opera virtutis et sanctitatis quae lex commendat, condemnat, facitque vitia: novam ergo legem sanevit Dei legi contrariam, sed ipsius lex est lex vitiorum: Dei lex est lex virtutis: ita OEcum. Lyran. Hugo et Gagneius.

Quocives sapienter monet S. Bernard. ser. 40. in Cant. Cave, ait, aliena conversationis curiosus esse explorator, aut temerarius iudex, etiam si perperam actum quid deprehendas; nec sis iudicias proximum, sed magis excusa. Excusa intentionem, si opus non potes; puta ignorantem, puta subreptionem, puta casum. Quod si omnem omnino dissimilatem rei certitudo recusat, suade nihilominus ipsi tibi, et dico apud te ipsum: Vehemens fuit nimis tentatio. Quid de me illa fecisset, si accipisset in me similiter

- Vers. 12. UNUS EST LEGISLATOR ET IUDEX.)** Puta Deus et Christus, sive Deus bonus: illi ergo iudicium relinque, ne tibi arrogas, q. d. Dum fratrem iudicas, legem et legislatorem iudicas, in cumque peccatis dupliqueiter. Primo, quia tacite eius legem redarguis. Secundo, quia eius iudicium tibi arrogas et usurpas; cum ipse solus sit tam legislator quam index omnium, scilicet primus et summus, a quo Moses, Abraham, Solomon, ceterique reges et legislatores, quasi eius ministri, suam vim et potestatem leges condendi accepert, iuxta illud Proverbi. 8. 15. Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, et potentes decernunt iustitiam.

QUI POTES PERDERE ET LIBERARE.) Graece, ἀποτιθεσθαι, id est salvare et perdere; scilicet tam in presenti vita, quam in futura et aeterna; sic et Syrus. Addit hoc

A Iacobus, ut doceat hominum non esse iudicare fratres, sed Dei, qui suos, suæque legi obedientes (qui scilicet non detrahunt, nec iudicant fratres suos) salvabit et beatit in aeternum; inobedientes vero, scilicet qui detrahunt et iudicant fratres, ideoque tacite iudicant legem, et in ipsum legislatorem iniurii sunt, perdet et damnable ad gehennam, ut omnes hac spe et metu a detractione et iudicio temerario avocet. Rursum occurrit obiectio detrahentis ac dicens: Si ergo non castigo peccatum et iniuriam fratris, illa manebit imponita. Respondet enim non fore imputatum, sed puniendum a Deo, q. d. Cum ergo frater peccatus suum habeat iudicem et vindicem aceritum, tibi sufficiat; tu noli eum iudicare: sin is velit eius misericordia, cumque convertere et salvare; tu velle non debes, nec potes eum perdere: ita Hugo. Non cadem est sententia tribunalis Christi; et anguli susurronum, ait S. Hieron. Epist. 39. et S. Ephrem Paren. Non iudicemus quemquam, inquit, quia non novimus eius penitentiam: in testacei vas aurum saxe reconditur. Antistropha huic Iacobis sententiae est illa Pauli ad Roman. 11. 4. Tu quis es qui iudicas alienum servum? Domino suo stat, aut cadit. Et v. 10. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? omnes enim stabimus ante tribunal Christi.

B TU AUTEM QUIS ES QUI IUDICAS PROXIMUM? Quis, id vers. 15. est qualis, quam temerarius et andax es, qui cum sis vilis homuncio, similibusque et saepe iisdem peccatis obnoxius, audies tamen de iis fratrem iudicare, et Dei de eo iudicium usurpare? Sic ait David: Quis est hic Philistinus incircumcisus, qui exprobavit acies Dei viventis? 1. Reg. 17. v. 26.

Moraliter nota hic quam vitanda sit detractione et iudicium temerarium proximi. Quocire in Vitis Patrum fugae detractionis.

Morale. C Quicquid in Vitis Patrum ubi 3. §. 1. Abbas Moses: Debet, inquit, homo quasi mortuus esse socio suo, hoc est, mori amico suo, ut non diuidat eum in aliqua causa.

E Et S. Antonius: Nolite, sit, ante tempus iudicare: debent enim omnes Christi, cui soli occulta patent, reservari iudicium. Aliud enim hominum, aliud Dei est iudicium. Quis que scipsum inspiciat et iudicet: ita S. Athan. in eius Vita. Abbatii Isaac, qui quendam peccantem iudicaverat, occurrit angelus dicens: Ubi ibubes ut mittam fratrem illum culpabilem, quem addixisti? Mox Isaac: Peccavi, inquit, ignoscere mihi. Cui angelus: Surge, ignoscit tibi Deus; sed vide ne de catro adiudices quemquam priusquam Deus adiudicet eum: ita in Vitis Patr. lib. 5. libel. 9.

Ibidem aliud dicit: Peccata mea sunt post me currentia, et non video ea; et teneo ego hodie iudicare peccata aliena. Et aliud: Quacumque hora legimus peccatum fratris nostri, etegit et Deus nostrum; et quacumque hora producimus culpas fratrum, et Deus nostras similiter prodet. Alius: Ne iudices fornicateorem, si castus es: quoniam similiter legem prævaricaris. Etenim qui dixit: Non forniceris, dixit: Ne iudices. Alius videt gratiam, quia visibiliter in celebratione Eucharistie solebat in virum sanctum descendere, ab eo recessisse; quia de eo eum admones, cum ille detractione culpam agnoscet et penitenter, visa est gratia ad eum reverti. Verum maxime omnes a temere iudicando abstergere debet illa augusta Christi sententia et promissio Matth. 7. 1. Nolite iudicare, et non iudicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini.

Memorabilis est exemplum quod scribit S. Anastasius Sinaita, Episcopus Antiochenus tempore S. Gregorii (eius pastore ex Latino in Graecum convertit) orat. de S. Synagi, et ex eo Baron. tom. 7. anno Christi 599. Exemplum, inquit, monachus, qui negligentissime per summum plumatum vixerat, cum ad mortem infirmaretur, cum non perhorrescens summa voluptate, magisque cum gratiarum actione exolutus vinculis excedebat. Ad quem assidentium Patrum unus: Frater, inquit, scimus te summa negligenter hoc usque vixisse: unde ergo tibi hac tanta securitas? Cui ille: Ita est, negligentissime vixi; sed angeli Dei hac ipsa hora peccatorum meorum ad me chirographum altu-

lerunt ; cumque ea que fecissem postquam sæculo renun-
tiasset, peccata legissent, numquid agnoscerem, roga-
runt. Quibus ego : Maxime vero, inquam, agnoso : sed
idem ex quo renuntiavi seculo vitamque institui monasti-
cam, nec iudicavi quoniam, nec ab illo mili faciam in-
iuriam neminisse volui. Igitur Domini verba ad me quo-
que prælinere opto et oti, qui dixit : Nolite iudicare, et non
iudicabimini. Et: Dimittite, et dimittetur vobis. Quæ post-
quam angelis dixi, chirographum peccatorum meorum con-
siderunt; et inde nunc summa cum latitia et securitate pro-
ficeror ad Dominum. Hoc ubi frater ille narravat Patribus,
Domino in pace spiritum reddidit. Plura recensu*ler. 37. 12.*

ECC.) A7z. Quæ vox transitionis est nota, novumque
sermonem et materiam inchoat, q.d. Agite, videz vestram
prudentiam, superbiam et stultitiam, quam vobis demon-
stro. Unde v. 16. concludens, ait : Omnis exultatio talis
maligna est.

Qui dicitis: HODIE, AUT CRASTINO IBIMUS INILLAM
CIVITATEM.) Disparata videtur hæc sententia a præceden-
tibus: veteres enim sua dogmata ethica docebant per gno-
mas disparatas, ut patet in Proverbis et Ecclesiastico.
Romani tamen codices eodem versu cum præcedenti hæc
connectunt, quasi ad iudicium temerarium hæc spécent,
q. d. Tu quis es qui iudicas fratrem tuum? nimur es
homo liber, præcepis, inconsideratus, qui longam tibi li-
beraramque vitam polliceris; ne cogitas tibi immicere mor-
tem, in qua iudicium temerarium, omniumque peccatorum ex-
actam iudicii Deo redditurus es rationem. Verum esto ita
connectamus, generalis tamen hæc est sententia, ut no-
tat Beda, qua Iacobus taxat multorum soliditatem, qui
toti lucris mundique negotiis intenti diu se victuros æsti-
mant, ideoque pro arbitrio futura disponunt, quasi libi-
eri, viteque et temporis domini; nee cogitant hæc omnia
pendere a Dei nutu, qui singulis celerem finem vitaे, cer-
tumque diem mortis præstabilit, qui omnes has disposicio-
nes et spes succidet; de quibus celebratur festivus iste
Apologus rusticus, qui lactis amphoram portans ad forum
tacite secum cogitabat: Tanti vendam lac menu, ex pre-
tio emam gallinam, illa mihi generabit pullos: illas alam,
et grandiores effretos vendam, ex pretio enam porcellum,
quem impingutum vendam; enamque vitulum, illum
saginabo et vendam. Quis tanto pretio faciem? enam e-
quulum cui filius meus inquiet, ac gestiens subultare
coepit, ac exprimere speciem filii in equo exultantis. Sub-
silium amphoram et capite exessit, et lae omne in terram
effudit, ac eum lacte pariter omnes suas spes, conceptus
et gaudia effudit. Ita hodie multi magna moluntur, ma-
gna sibi pollicentur, aura aula velut chameleontes vivunt,
spes altissimas sibi efformant, sed chimericas; quæ vel
morbus, vel mors, vel sinister aliquis casus evertit, et in
ipso saepe exortu succedit. Nimurum,

Nescia mens hominum fati sortisque futurae.

Exemplum divitiis extat Lue. 12. v. 17. qui sibi applaudens diensemque: Quid faciam, quia non habeo quo con-
gregem fructus meos? El dixit: Hoc faciam, destruam
horrea mea et maiora faciam; et illuc congregabo omnia
qua nata sunt mihi et bona mea, et dicam animæ meæ: D
Anima, habes multa bona posita in annos plurimos; requie-
see, comedie, bibe, epulare. Sed eadem die audivit a Deo:
Stulte, hac nocte animam tuam repetenter a te: quia autem
parasti cuius erunt? utique immemoris, ingrati et saepe
ignoti incertique heredis.

Nota. Hæc futura, ibimus, faciemus, mercabimur, lu-
crum faciemus, accepi possunt pro optativis: eamus, fa-
ciamus, mercemur, luerum faciamus, ut vertunt Paguin. et Tigurin. significant enim non tantum suam de futuri
dispositionem, sed et (idque magis) suam luerandi cupi-
ditatem; scilicet se non Deum, non calum, sed luerum
dumtaxat cogitare et ambire; quos merito miseras S. Ambros. lib. de Naboth cap. 12. Servilis, inquit, ddives,
ac miseram quidem servitatem, qui servilis errori, expedi-
tati, avaritiae, quæ explorari non potest. Captiva est opulen-
tia, paupertas libera. Et cap. 14. Desideriorum suorum

A xstu volvuntur, et quodam sale fluctuant. Nam, ut ait
S. Chrysost. hom. 39. in Genes. Mare fluctibus non ita
intumescit, ut talem animam a cogitationibus et affectioni-
bus infestari videmus. Et S. Gregor. vocat haec plagam
muscarum Ägypto. Mose inflat: Musca enim, inquit,
nimis insolens et inquietum animal est, in qua quid altud
quam insolentes curæ desideriorum carnalium designan-
tur? Unde hos culpantes Sapiens c. 15. 12. Estimaverunt,
inquit, lusum esse vitam nostram, et conversationem vilæ
compositam ad luxuriam, et oportere undecumque eliam ex
malo acquirere: cum tamen mala lucha semper damnum
affrancat, ut ait Hesiodus et Menander.

FACIEMUS IBI QUIDEM ANNUM.) S. Ignatius fundator
Societatis nostræ, eidem dicentes se post aliquot menses
quidam facturum: Bone Deus, inquit, tandem te victu-
rum putas? eui mors certa, sed die incerto imminet, et
eternitas. Quid enim est annus vitæ tuae, nisi annulus qui
sempiter in orbem rotatur, donec ad numerum sibi a Deo
præfixum decurrat? Audi Servium: Annus, inquit dictu-
r B quasi annus, id est annulus, quia in se redit:
Atque in se per vestigia volvitur annus.

Vel *αρι τον απεντονται*, id est, ab innovatione, quod sci-
licet assidue innovetur et alter fiat.

QUI IGNORATIS QUID ERIT IN CRASTINO.) Magna ho-
minum, est fideutia, qui de crastino ita secure disponunt, Vanitas
atque si crastinum in sua haberent manu et dominio, cum
nescierat an crastino sint victori, res suas habitu, libe-
tate et sanitate usuri. Sapienter ergo monet Sapiens: Ne
glorieris in crastinum, ignorans quid superventur (*τινος*, tem.
id est, crastina) partial dies, Prov. 27. 1. Et Psaltes: Deus
meus es tu, in manibus tuis sortes meæ, Hbr. tempora
mea, Psal. 30. 15. Et Christus Matth. 25. 13. Vigilate,
qui nesciatis diem negre horam.

Quocirca sapienter monet S. Gregor. lib. 4. Dial. cap.
49. diabolum illaqueare homines promittendo longam vi-
tam, datque exemplum de quodam: Qui dum somnia, in-
quit, vñmenter attenderet, ei per somnum longa spatio
huius vita promissa sunt. Cumque multis pecunias pro
longioris vita stipendiis collegisset, ita repente defunctus
est, ut intactas omnes reliqueret, et ipse secum nihil ex
bono opere portaret. Ita multos decipi videmus a Mathe-
maticis, qui dum falso promittunt amplios honores, me-
tum mortis admittunt: quo fit ut eis creduli ad mortem se
non parent, qui promissos ab eis honores expectant; ac
iugurte morte non tantum honoribus, sed et vita pri-
ventur praeseuti, ac sepe æterna.

Vere Pindarus in Nemæis ode 8. *Vanæ spes*, inquit, ex-
itus habent futilis. Idem in Isthmioi. ode 3. *Tempus*, dum
volvuntur dies, atiam affert rerum vicissitudinem; sed tam-
en invulnerabiles sunt filii deorum. Et ode 5. *Mortalia
mortales decent*. Et ode 7. *Vetus beneficium dormit: im-
memoresque sunt mortales eius rei, quæ non pervenerit ad
florem summum sapientia.*

Egregie Seneca lib. 17. Ep. 102. narrata subita morte
Senecionis Cornelii, qui totus divitiis imminens, in ipso
procurrentis pecunie impetu raptus est, subdit:

Inserere nunc, Melibæ, piros, pone ordine vites.

Quam stultum est statim disponere! nec crastino quidem
dominianur. O quam dementia est spes longas inchoan-
tium! Emam, adিকabo, credam, exigam; honores geram,
tum denum lassam et plenam senectutem in otium referam! Omnia, mihi crede, etiam felicibus, dubia sunt. Ni-
hil sibi quisquam de futuro debet promittere; id quoque
quod tenetur per manus exit; et ipsam quam premissum hor-
am, casus incidit. Volvitur tempus rata quadem lege, sed
per obscurum. Quid autem ad me, an naturæ certum sit,
quod mihi incertum est? Navigationes longas, et perer-
ritis littoribus alienis, seros in patriam reditus proponimus.
milliam, et castris laborum tarda manu pretia, pro-
curationes, officiorumque per officia processus; cum inter-
rim ad latus mors est, quæ quoniam nunquam cogitatur,
nisi aliena subinde nobis ingenerant mortalitatis exempla,
non diutius quam dum miramur, hæsura. Et mox: Stat

quidem terminus nobis, ubi illum inexorabilis fatorum A necessitas fixit; sed nemo scilicet nostrum, quam prope versetur terminus: sic itaque formem animum, tanquam ad extrema ventus sit: nihil differamus; quotidie cum vita paria faciamus. Maximum vite vitium est, quod imperf ecta semper est, quod in aliud ex alio differtur. Qui quotidie vitæ suæ summam manum imposuit, non indiget tempore. Ex hac autem indigentia, timor nascitur, et cupiditas futuri exedens omnium. Nihil est miseria dubitatione voluntarium quorsua evadat, quantum sit illud quod restat, aut quale. Quærerit deinde: Quomodo effugiemus hanc voluntationem? Uno, si vita nostra non prominebit, si in se colligetur. Ille enim ex futuro suspenderit, cui irritum est præsens. Ubi vero, quidquid mihi debui redditum est, ubi stabili mens scit, nihil interesse inter diem et seculum, quidquid deinceps dierum rerumque venturorum est, ex alto prospicit, et cum multo risu seriem temporum cogitat. Quid enim varietas mobilitasque casuum perturbabit, si certus sit adversus incerta? Ideo, mi Lucili, prope raverre, et singulos dies singulas ritus puta. Qui hoc modo se aptabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est. In spe viventibus, proximum quodque tempus clabitur, subtiliter ariditus temporis, et miserrimus, atque miserrima omnia efficiens metus mortis. Indo illud Macennatis turpis sumum votum, quod et debilitatem non recusat, et deformitatem, et norissime acutam erucem, dummodo inter haec mala spiritus prorogetur.

Quocirca Plutarc. lib. de Tranquill. docet sapientem ita moderari vitam per prospera et aduersa, ut iis non insolenciat, his non deiciatur: sicut musicus chordas et fistulas, quarum alias acutum, alias graveum, alias medium sonum edunt, ita contemporat, ut suave armoniam efficiant. Vers. 15. *QUE EST ENIM VITA VESTRA?* Ut audeatis de ea in erastinum et futurum certo disponere? Quia, id est, qualis et quantula, puta quam instabilis, brevis, ceduo et misera est. Tanquam semper viciuntur vivitis; nunquam vobis fragilitas vestra succurrerit, oit Seneca de Brevit. vita c. 4. *Omnia tanquam mortales timetis. Omnia tanquam immortales concupiscitis.* Idem Epist. 121. *Nihil, ait, imprudentius aut stultius fingi potest, quam si putre corpus stolas, aeterno tamen proponamus; et in quantum potest xtas humana protendat, tantum spe occupemus.* Et mox: *Ideo magnus animus sibi consecutus melioris vita dat quidem operam, ut in hac statione qua positus est, honeste se alique industrie gerat; ceterum nihil horum que circa ipsum sunt, suum iudicat; sed ut commodatis ultior peregrinus et properans.*

VAPOR EST, id est, quasi vapor, vel vaporis similis, **AD MODICUM PARENTS, ET DEINCEPS EXTERMINABITUR.** Graec. *ἀτμή*, significat primo, vaporem; secundo, flatum; tertio, fumum; quarto, halitum; quinto, auram tenetum; ab *ἀτμή*, id est evaporo, exhalo, expiro. Alludit ad illud axioma et epiphonema Ecol. cap. 1. 1. *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas;* pro quo Aquila, Synimachus, Theodosius, et ceterique omnes, exceptis Septuag. ut ait ibidem S. Hieronymus, virtutum, *vapor vaporum, et omnia vapor.* Quid enim vanus vapor, qui illici tenuis vanescit in auras? Porro vapor, oit Aristot. 1. Meteorol. cap. 1. sit eum humidum quod circa terram est, a radiis, et ab alia que desper est caliditas evaporans fertur sursum, ubi infrigidatus vel in rorem et pluviam resolvitur, vel constrictus in nivem, pluviam, glaciem et grandinem densat, et coalescit. Unde hunc vocat quasi fluvium perenneum, qui circulariter fluat sursum cum sit vapor; et deorsum, cum resolvitur in pluviam, quae in terram, e qua vapor ascendiit, depluit.

Talis vapor est vita nostra. Primo enim ut vapor calore cogitur, ascendet et consistit, sed modico; ita et vita nostra calore consistit, sed modico, estque quasi scintilla ignis, ut ait Sapiens cap. 2, 2.

Secundo, sicut vapor statim in auras dispergitur et evanescit; sic et vita nostra. Et hoc proprie hic intendit S. Iacobus.

Tertio, sicut vapor adeo exilis, tenuis, et pene invisibilis est, ut non tam res, quam rei videatur esse umbra et simulacrum; sic et vita nostra, adeoque omnis res creata respectu entis increati et aeterni, puta Dei, est tantum umbra, unde Dei nomen est, *Ego sum qui sum; nostrum, Ego sum qui non sum,* ut dixi Exodi 3. 14.

Quarto, sicut vapor adeo debilis est, ut omni vento et iam minimo hos illueque feratur; sic et vita nostra minima re impellitur et mutatur. Unde S. Gregor. in Prologo Psal. 6. Penit. *Laboriosa, ait, est vita temporalis, levior fabulis, velocior cursore, instabilitate fluctuans, imbecillitate nutans; cui nulla est fortitudo, nulla proposita constantia, nulla a turbationibus requies, nulla a laboribus reclinatio.* Quis denique est, quem non excruciet dolor, sollicitudo non ureat, non subruat timor? *Ritus fletum sequitur, gaudium tristitia comitatur: esurieci succedit saturitas, saturitatem iterum excludit esurieci: in nocte dies optat, in die nocte queritur, in algore calor, in austro refri gerium: ante cubum suspiria, post cubum tribulatio, ira, indignationes exagitant, et innundabiles miseris homines motus perturbant.*

Quinto, sicut vapor obscurus est et coalescit in nebula, sic et vita nostra pleba est ignorantia, errore, imprudencia. Unde S. Gregorius 23. Moral. cap. 12. Isaian citans cap. 26. *Propheta, inquit, ad videndum Dominum quan dam se premi caliginem sentibiles, dicens: Anima mea desideravit te in nocte, q. d. In hac obscuritate vita præsentis, vide te appeto; sed adhuc infirmitatis nubilo circumscrabor. David quoque huius noctis caliginem evidens, claritatem veri luminis præstolatus ait: Mane astabo tibi et videbo.*

Sexto, sicut vapor confusus est, ita et confusa et perturbata est vita nostra; idque pio Dei consilio, ait S. Gregor. 25. Moral. cap. 15. *Ne viam pro patria diligamus; ne, dum viator delectatur in via, oblitiscatur quod desiderabat in patria.* Idem lib. 31. cap. 17. *Iustus, ait, vita suam bonis malisque permixtum conspicit, et cogitationes suas aliquo modo spe et timore confundit.*

Septimo, sicut vapor resolutus in pluviam descendit, reditque in terram ex qua exhalando ascendit; ita et vita nostra ac corpus, per morbum et mortem resolutum, redit in terram, ex qua sumptum est. Unde Solomon concionem suam de vanitate mundi, quam præ ceteris experitus erat, ita concludit Eccles. 12. 1. *Memento creatoris tui in diebus iuventutis tuæ, autemq[ue] veniat tempus afflictionis, etc. Et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixi Ecclesiastes, et omnia vanitas. Alii, ut dixi, vertunt: Vapor vaporum, et omnia vapor.*

Octavo, sicut vapor terrenus putrescit, et vocatur situs, ait Arist. lib. 3. de Gener. animalium, cap. 4. *Situs, inquit, caries vaporis terreni est: nam si vapor se effervescescere, fit pruina: sin putrescere, situs. Sic comedii senectutis situm pruina nominant.* Unde insert: *Recte dixeris morbum esse adventitiam senectutem, senectutem autem esse morbum naturalem.* Sic et vita nostra vaporibus, tum corporalibus in catarrhos, phlegmata et flatus resoluti sunt spiritualibus, puta concupiscentia carnalibus, quae quasi vapores ex eis ascendentis, ideoque hominum in valibus habitantium vitam minus esse longavam, saudam et robustam. Pari modo in hac lacrymarum valle brevis, secura et infirma est vita nostra vel vaporis corporales, quibus corpus; et spirituales, quibus anima inficitur. In celis vero quasi in montibus aeternis ab omni vapore et exhalatione liberis, vita est aeterna, sanissima, fortissima et gloriosissima.

Porru S. Script. ut brevitatem, instabilitatem, exilitatem et misericordiam vitæ nostræ nobis representet, varijs usum momentum similitudinibus. Primo, comparat eam momento, id *tum* *sunt* est, inclinationi stateræ, cuius lances continuo ascendunt.

III.

IV

V

VI

VII.

VIII.

Et gutta et descendunt, Isaiae 40. 15. Secundo, guttae roris ante- A sophus, est fortuna latus, temporis spolium, inconstantia lucani, quæ illico a sole oriente sorbetur, uti vita febri imago, imbecillitas exemplum, invidia et calamitatis tru- alioce morbo, Sap. 9. 13. Tertio, fumo. Sap. 2. 2. Fumus tina, reliquum pituita et bilis. Rursum: Homo bulla. Sic afflatus est in naribus nostris, et sermo scintillæ ad commo- ut ergo pueri conchias sapone et aqua plenas inflant, bul- vendum cor nostrum, quia extinctus cenis erit corpus laras tremulas excitant, quæ mox tenues diffundantur in nostrum, et spiritus diffundetur tamquam mollis aer, et trans- nuras; sic et ownis vitæ nostræ decor et honor bulla est, quæ mot in auras evanescit. Ambis ergo sponsam? bullam am- ibit vita nostra tamquam vestigium nubis, et sicut nebula bis. Ambis Cauonicatum, Episcopatum, etc. bullam am- dissolvetur quæ fugata est a radiis solis. Quarto, umbra: biss. Ambis. Ambis delicias veutris et veneris? bullam am- Umbra enim transitus est tempus nostrum, ibidem. Quin- bis. Ambis. Ambis. Ambis. Ambis. Ambis. Ambis. Ambis. to, flori illici marcescenti, et fœno arido. Isaiae 40. 6. O- Horat. lib. 4. Carm. ode 7.

Et umbra. Et flores. Et stilla. Et mibi- Et pal- Et ar- El vani- El ven- El flu- El num- Et avis, et sagit- Ita nunc, mortales, erige familias, titulos, palatia, ares, eternos vos credite, eras morituri. Mors ultimum ares; eternos vos credite, eras morituri. Mors ultimum vita vestre actum claudet: cum ad mortalitatem siue ve- nerationis, finis pariter erit honorum et opum: discedet am- bitio, nullus erit avaritia locus, omnis cupiditas in aeterno conticescet. Ut quid ergo caduca ambitis, quæ mors adimet, ino extinguet?

O curas hominum! o quantum est in rebus inane!

O quam angusti sunt mortalium termini!

O quam angusti mortalium animi!

Æternitati creati estis; eur tempori tam modico vivitis? Caelo destinati, eur terra quasi talpe incumbitis? Deum possessuri, cur mundi possessioni inihiatis?

Quid mentem traxisse polo, quid profuit allum?

Erexitse caput, pecudum si more pererant

Avia, si frangunt communie pabula, glandes?

ait Claudian. 3. de Raptu Proserp. Glandes sunt deliciae, opes, honores, pompa: has porcis et pecudibus relinquente; escam angelorum querente; Christi nectar et ambrosiam ambe.

Idem uno ore elamit Gentiles. Manilius lib. 4.

Nascentes morimur, finisque ab origine pendet.

Martial. lib. 4.

Si sapis, utaris totis, Coline, diebus,

Extremunque tibi semper adesse putes.

Seneca in Hercule Furente:

Vivit leti, properat cursu

Vita citato, volucrique die

Rota præcipitis vertitur anni, etc.

Certo veniunt ordine Parcæ.

Nulli iussu cessare licet,

Nulli scriptum proferre diem

Recipit populus urna citatos.

Menander: Umbras somnium: est homo. Homo, ait Philo-

Et gutta. Et fa- mus. Et sum- bra. Et flores. Et stilla. Et mibi- lum. Et pal- mus. Et ar- nea. Et vani- tas. Et ven- tus. Et flu- men. Et num- bus, da- vis, avis, et sagit- la.

Et gutta et descendunt, Isaiae 40. 15. Secundo, guttae roris ante- A sophus, est fortuna latus, temporis spolium, inconstantia lucani, quæ illico a sole oriente sorbetur, uti vita febri imago, imbecillitas exemplum, invidia et calamitatis tru- alioce morbo, Sap. 9. 13. Tertio, fumo. Sap. 2. 2. Fumus tina, reliquum pituita et bilis. Rursum: Homo bulla. Sic afflatus est in naribus nostris, et sermo scintillæ ad commo- vendum cor nostrum, quia extinctus cenis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tamquam mollis aer, et trans- ibit vita nostra tamquam vestigium nubis, et sicut nebula dissolvetur quæ fugata est a radiis solis. Quarto, umbra: Umbra enim transitus est tempus nostrum, ibidem. Quin- to, flori illici marcescenti, et fœno arido. Isaiae 40. 6. O- mnis caro fanum, et omnis gloria eius quasi flos agri. Vide ibi dicta. lob 14. 1. Homo natus de muliere brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Sexto, stillæ et pulveri. Isaiae 40. 15. Ecce gentes quasi stilla stilæ, etc. Ecce insulæ quasi pulvis exiguis. Septimo, nihil. Ibid. v. 17. Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputata sunt ei. Octavo, palmo, id est mensura quatuor digitorum transversorum. Psal. 38. 6. Mensurabilis posuisti dies meos; Hebr. Παρθένος tepachot; Sept. παλαιός, id est palmæ; Symmachus, palmum posuisti dies meos. Nonno, aranea. Ps. 89.10. Anni nostri sicut aranea meditabuntur: Graecum ἀράχνη potius telam quam araneam significat: sicut ergo tela aranea scopula ererritur; si via nostra telen, aut morbo. Hebr. est Κεραίη heghe, id est meditatio, vel sermo loquentis, ut vertit S. Hieron. Sed Septuag. vertunt, aranea: quia ipsa est animal cogitatubundum, et quasi meditabundum. Subdit Psaltes: Dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni: si autem in potentiis, octoginta anni, et amplius eorum labor et dolor. Decimo, imagini et vanitatis. Ps. 38. 7. Universa vanitas omnis homo vivens: verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur. Undecimo, vento. Iob 7. 7. Memento quia ventus est vita mea, Duodecimo, pluvias aut flumini. 2. Reg. 14.14. Omnes morimur, et quasi aqua dilabimur in terram, quæ non revertuntur. Decimo tertio, nuntio percurenti, navi sulcanti mare, avi per aerei transvolanti, et sagittæ emissæ, Sap. 5. v. 9. et seq.

B Homerus apud Plutarch. in Orat. consol. Quale est foliorum genus, tale est et hominum: sicut enim illa vento, ita homines levia adversitate decutiuntur. Zeno: Dei ludibrium est homo. Quotidie, ait Seneca Epist. 24. morimur, quotidie enim demitur aliqua pars vilæ, et tunc quoque cum crescamus, vita decrescit, infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam: usque ad hesternum quidquid transit temporis, perit: hunc ipsum quem agimus diem, cum morte dividimus. Idem lib. 6. Natur. quest. cap. 32. Fluit tempus, ait, et avidissimos sui deserit; nec quod futurum est, meum est, nec quod fuit: in puncto fugientis temporis haec est. Et Epist. 99. Nihil firmum infirmo, nihil fragili aeternum et invictum est: tam necesse est perire quam perdere. Idem Ep. 59. docet vitam nostram non consistere, sed iugiter fluere: Nemo nostrum, ait, idem est in senectute, qui fuit iuvenis: nemo est mane, qui fuit pridie: corpora nostra rapiuntur fluminum more. Quidquid video currat cum tempore: nihil ex his quæ videmus, manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, mutatus sum. Hoc est quid ait Heraclitus: In idem flumen bis non descendimus. Plures recensui hac de ezech. 2. 1.

AD MODICUM PARENTS.) Modico tempore apparet: Graece πνεύμα, q. d. Vita haec est vapor, qui nullam habet soliditatem, nullam quasi substantiam et consistentiam, sed tantum apparentiam modicam et modici temporis; perinde ac spectra quæ in aere, et persona ac larva quæ in comediosis representantur, nullam pene habeat substantiam: sed sunt res dumtaxat apparentes et fictæ, quæ proinde a Philosophis vocantur φνονεύα, quales sunt parcelli, sive tres soles apparentes, aeris hiatus, halones, colores iridis, etc. de quibus Proclus in sphæra, Aristot. in Meteorol. et Aratus in Phœnomenis: haec enim sunt ex cor- radiis solis in vapore et nube varie receptis, transparentibus et reflexis. Sic Augustus Caesar moriens, omne suæ vita pompan dixit esse comediam iam transactam. Audi Sveton. in eius vita cap. 99. Amicos admissos percutuntus: ecquid his videbatur, minum vitæ commode transegitse? adiecit et clausulam: Δοτε ρποτον, και παντες υπει μετα χρης ρποτεστε, id est, date plausum, et oportet vos cum gaudio plaudite. Finita eam comædia, valedicendo spectatoribus dicunt Actores: Valete et plaudite.

ET DEINCEPS EXTERMINABITUR.) In Graecæ est elegans et emphatica paranomasia inter πνεύμα, id est parentes, et ἀπνεύσαντα, id est evanescens; q. d. Vita haec est quasi vapor apparet, et subito disparens, ita ut nullum eius vestigium cernatur, sed prorsus evanescat et exterminetur; hoc enim est ἀπνεύσει, unde Syrus vertit, qui cito apparet et deicitur ac evanescit. Sapienter S. Antonius a- apud S. Athanas. Ad inertiam, inquit, calcandam, Apostoli præcepta replicamus, quibus se mori quotidie testabatur: similiter et nos humanae conditionis vitam ancipitem retrahentes non peccabimus. Cum enim excitati a sonno, ad vespere nos pervenire dubitemus; et quieti corpora concedentes, de lucis non confidamus adventu, et ubique nature ac vita incerte memores, Dei nos intelligamus prævidentia gubernari. Hoc modo non delinquemus, aut aliqua fragili cupiditate raptabimur; sed nec irascimur quidem aduersus aliquem, nec terrenos congregare thesauros ambiemus: quin potius metu quotidiani recessus, et sciungendi corporis iugi meditatione, omnia caduca calcabimus. Vis exempla?

Scribent Plinius lib. 7. cap. 7. et Valer. Max. lib. 9. c.

12. Anacreontem poetam acino uræ passæ pertinacius in A quid timemus optamusque ridentem, cælestis potentia agitat: non potest res tanta sine adminiculo numinis stare. Item libr. 4. de Beneficiis cap. 6. **Unde tibi istum quem trahis spiritum? Unde istam, per quam actus vita tua disponis atque ordinas, lucem?** Unde sanguinem, cuius cursus vitalis continetur calor? **Unde ista palatum tuum saporibus exquisitis, ultra satiatalem lacescentia?** Unde hæc irritamenta iam lassæ voluptatis? **Unde ista quies in qua putrescis ac marces?** Nonne si gratus es, dices:

— Deus nobis hæc otia fecit.

Namque erit illi milie semper Deus: illius aram

Sæpe tener nostris ab oribus imbuat agnus:

Illi meas errare boves (ut cernis) et ipsum

Ludere que vellem calamo permisit agresti.

Saraceni et Turcæ toti a Dei voluntate quasi a fato pen-^E TUR-

deant; ideoque in prælia et pericula præcipites exercite ex*cæ*.

riunt. Aguntur enim hoc dilemmata? Aut Deus statuit me

hoc prælio mori, hoc periculo obrui, aut non. Si statuit,

non possum evadere: si non statuit, ergo non moriar,

non obruar. Nullum enim bonum, vel malum cuiquam e-

venire potest, nisi volente et immittente Deo. Sed para-

logizant: Deus enim multe non statuit, nisi prævisa homi-

nun libera actione, dispositione, merito, vel demerito. Sic

non statuit ut moriaris in prælio, nisi illi te ingesseris:

non statuit ut periculo obruaris, nisi te spoule in illud con-

ieceris. Sed hanc argutiam Turci non capiunt. Quocirea

Solymanus Imp. eum filium habebat refractarium et regi-

men turbante, ac quidam e principibus consuleret, ut illi

caput珊瑚 quasi pertioceum repab. e medio tolleret, illuc illi

caput珊瑚 coram se precidi iussit, eo quod non addidisset: Si

ita Deo placuerit; nam postea eius consilium secutus, fi-

lium interfecit: ita refert P. Salmeron hic.

ET SI VIXERIMUS. (Agit contra superbos, sibique pre-

sidentes, nec Deo innitentes. His iubet addi: Et si vixerim-

us; ut memores fragilitatis sua et mortalitatis, cristas

ponant, a Deo se suaque pendere profiteantur. Nam

aliquo fideles in omni sua deliberatione et proposito id-

ipsum tacite subintelligunt: qui vero religiosiores sunt et

modestiores, idipsum expresse addunt exemplo angelorum, qui

ad Abraham ait: Revertens veniam ad te tempore isto, vi-

ta comite, Genes. 18. 10.

Idipsum monere et representare voluerunt Gentiles, parre-
synti
sunt
Dum fuit.

Et tres Parcas vita necisque nostræ præsidies exc-

gitarunt: quarum una colun gestabat lana obvolutum,

altera fili sensim et lana deducebat, coloque agglomerat-

bat: tercia denique cum fato præstitutum aderat tempo-

ris momentum, repente stamina secabat, ritamque præ-

ciebat, iuxta illud Poete:

Clotho colum retinet, Lachesis not, et Atropos occat.

Ciceron lib. 3. de Natura deorum, Parcas Ebrei et noctis

filias facit, et easdem fatæ esse existimat. Unde est illud

Cleantius: Duerunt volentem fata, nolementem trahunt. Et Virg.

Concord's stabili fatorum nomine Parca.

Huc subinde alludit Script. ut Ezechias Is. 38. 12. Precisa

est velut a texente vita mea: dum adhuc ordiror, succidit

me. Ezech. 37. 11. Perit fides nostra, et abscessi sumus:

ubi nonnulli vertunt, perit glomus noster, et suicei su-

mus. Hinc prima dieta est Clotho, circumvolvendo officio,

eo quod contorta et coordinate omnia teneat: *κατεβαίνει*

enim Graeci idem est quod circumvolvo, glomero, contor-

quo. Secunda dieta est Lachesis, id est sortitio, a *τυχή*

id, it sortitio, quasi sortito vitæ spatia hominibus ob-

tingant; hæc enim est que filia dicit. Martial. l.1. Epig. 89.

Cum mihi supremos Lachesis pernoverit annos.

Huius item nominis vestigium in sacris monumentis re-

perimus. Nam ubi legitur in Hebreico textu Ps. 30. 16.

In manibus tuis tempora mea, reddiderunt Sept. in mani-

bus tuis sortes meæ. Voluerunt nimic sapientissimi vitæ

(ut docte ibi observat Agellius) Parcarum fabulas corri-

gorum, ad veramque sententiam traducere. Asserent Po-

eta, spatia vite cuique, vel fato obtinere, aut sorte sua

tenere eveniri; unde Parcarum unam Lachesim, hoc est

sortitionem, appellabunt. Hoc mendacium refutarunt Se-

ptuag. et sortitionem omnem in Dei manu esse dixerunt; **A** Ulpianus in Demosthenem. Hinc pro exultatis. Graece est *χαράσσειν*, vel, ut alii legunt, *χαρακανχαράσσειν*, id est, *gloriari* contra alium, puta Deum, quasi vestro marte tot vobis opes parcis. Facete Socrates irrisit Alcibiadem sua prædia iactantem, cum ei obiecitur tabulam cosmographicam Atticæ, petitiisque illa sibi in ea ostendi: cum enim ea ostendere non posset: *Vide, inquit, quantula ea sunt, quæ in tantilla tabula ostendi nequeunt;* ita *Elian. 1.3.* variae hist.

OMNIS EXULTATIO TALIS (Graece *χαράσσειν*, id est *glorificari*) **MALIGNA EST.**) Suggesta a maligno spiritu, Graece *πονηρά*, id est *mala, improba* est.

SCIENTI IGITUR BONUM FACERE, ET NON FACIENTI, VERS. 17.

*Laetificas nulli tres exorare pueras
Contigit, observant quem statuere diem.*

Quocirca sapienter Seneca Epist. 61. *Id ago*, inquit, *ut mihi instar totius vita sit dies: sie illum aspicio, tamquam esse vel ultimus possit.* Sapientius S. Gregor. hom. 12. in Evangel. *Qui pœnitent, ait, veniam spopondit, peccanti diem crastinum non promisit: semper ergo extremum diem debemus metuere, quem nunquam possumus prævidere, iuxta illud:*

Omnem credere diem tibi diluxisse supremum.

Præmonuit omnes Christus, dicens: *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam,* Matth. 25. 12.

Vers. 16. **NUNC AUTEM EXULTATIS IN SUPERBIS VESTRIS.**) Graece *χαράζετε*, id est, *iactantibus et arrogantis vestris, quibus iactatis vos hoc illo die haec et ista facturos, tantas merces et lucra capturatos.* Secundo, Glossa et Thomas Anglicus: *In superbis*, inquit, id est, *in divitiis que faciunt superbos, et in quibus superbis.* *Vermis enim divitiarum est superbia,* ait S. August. *Α' ράζεται enim est homiū plura quam præstare possint pollicentium, ait*

B *peccatum erit. S. Bernard. ser. 36. in Cant. Scienti, ait, bonum et non facienti, peccatum est illi; ac si per similitudinem dicat: Sumenti cibum et non digerenti, perniciosum est ei. Cibus siquidem indigestus malis general humores, et corruptil corporis, non nutrit: ita et multa scientia ingesta stomacho anima, quæ est memoria, si decocta igne charitatis non fuerit, et per quosdam artus anima, mores scilicet adque actus, transfusa atque digesta, etc. reputabitur in peccatum tamquam cibus conversus in noxios prævocatos humores. Annon inflationes et torsiones in conscientia sustinebil, qui huiusmodi est, sciens videlicet bonum et non faciens?*

C A P U T Q U I N T U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Pergit perstringere divitum in pauperes savitiam, insolentiam et luxum. Inde v. 7. pauperes et afflicti hortatur ad patientiam, exemplo Iob et Prophetarum. Mox v. 12. vetat iurare, tristes iubet orare, letos psaltere, ægros ungi oleo, peccatores peccata sua confiteri. Denique v. 16. commendat studium orationis et salutis proximorum.

1. **A** GITE nunc divites, plorate ululantes in miseriis vestris quæ advenient vobis. **2.** Divitiae vestrae putrefactae sunt: et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. **3.** Aurum et argentum vestrum æruginavit: et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizasti vobis iram in novissimis diebus. **4.** Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat: et clamor eorum in aures Domini sabaoth introivit. **5.** Epulati estis super terram, et in luxuriis enutristis corda vestra, in die occisionis. **6.** Addixisti, et occidisti iustum, et non restitut vobis. **7.** Patientes igitur estote fratres, usque ad adventum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terræ, patienter ferens donec accipiat temporaneum et serotinum. **8.** Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra: quoniam adventus Domini appropinquavit. **9.** Nolite ingemiscere fratres in alterutrum, ut non iudicemini. Ecce iudex ante ianuam assistit. **10.** Exemplum accipite, fratres, exitus mali, laboris, et patientiæ, prophetas qui locuti sunt in nomine Domini. **11.** Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, et finem Domini vidistis: quoniam misericors Dominus est, et miserator. **12.** Ante omnia autem, fratres mei, nolite iurare, neque per cælum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester: *Est, est: Non, non: ut non sub iudicio decidatis.* **13.** Tristatur aliquis vestrum? oret. *Æquæ animo est? psallat.* **14.** Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesias, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: **15.** Et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei. **16.** Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini: multum enim valet deprecatio iusti assidua. **17.** Elias homo erat similis nobis passibilis: et oratione oravit ut non plueret super terram: et non pluit annos tres, et menses sex. **18.** Et rursum oravit: et cælum dedit pluviam, et terra dedit fructum suum. **19.** Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum: **20.** Scire debet quoniam qui converti peccatorem ab errore viae suæ, salvabit animam eius a morte, et operiet multitudinem peccatorum.

Vers. 1. **A** GITE NUNC DIVITES, PLORATE.) S. Iacobus in fine cap. **C** precepit, taxavit divitum culpam, puta avaritiam et insolentiam exultationem: hic eamdem reprimit assignando pœnam, puta miseras eis obuenturas: unde quod cap. precepit. v. 3. hortatus est eos ad luctum et ploratum, hic pergebat. Sicut enim faber insistit tensioni ferri, donec il-

lud ad arbitrium suum flectat et formet: ita et concionator diu multumque tundere debet dura et vitiosa hominum corda, ut ea ad penitentiam, novamque vitam inflentat. Per divites accipe philodives, id est, divitiarum cupidios et tenaces; sicut per sophos intelligantur philosophi, id est, amatores sapientiæ. Qui enim cor non habent

divitiis affixum, sed celo, ii divites licet sint censu, pauperes tamen sunt spiritu. Vocal tamen divites, quia divites solent esse philodivites: divitiae enim sunt viscose, si quis cor possidentis illigant, ut saepe eas cupiat per fas et nefas. Unde illud: *Dives, aut iniquis, aut iniqui hares.* Hinc Thomas Anglicus divites explicat, in pecunia æque ac in peccatis. Nam, ut ait Eccles. 11. 11. *Si dives fueris, non eris immundus a peccato.* Et Christus Luca 6. v. 24. *Væ, ait, vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram.* Ubi ponderanda est particula causalis quia, iuxta illud Eupoloni dictum: *Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* Nam, ut ait S. Hier. Epist. 34. *Dificile, imo impossibile est, ut presentibus quis et futuris fruatur bonis: et hoc ventrem, et ibi mente pleat, ut de deliciis transeat ad delicias.*

Porro va illud ploratum ciens, a Christo et Script. divitibus intentatum, non tantum est futura, sed et presentis vita; quod explicans S. Cypr. lib. 2. Ep. 2. ait: *Ihos inter divitias suas trepidos cogitationis incuria sollicitudo discrucial: non cubis securo somnusque contingit: suspirat ille in convivio, bibat licet gemma, et cum epulis marcidum corpus torus mollior alto sinu considerat, vigilat in pluma: nec intelligit miser speciosa sibi esse supplicia, auro se alligatum teneri, et possideri magis quam possidere divitias.* Consentaneum Ambros. lib. de Nabothe cap. 14. *Bene, inquit, viros divitiarum appellavit David, Psalm. 75. 6. Non divitias virorum; ut ostendat eos non possessores divitiarum esse, sed a suis divitias possideri.* Reete item omnino Senece Epist. 119. *Si divitias habent, quomodo habere dicuntur febris, cum illa non habeat.* E contrario dicere debemus: Febris illum tenet. Eodem modo dicendum est: *Divitiae illum tenent, imo et torquent.* Acute observat S. Gregor, expendens verba illius divitis Luca cap. 12. v. 17. *Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos?* O angustia, inquit Gregorius lib. 15. Moralia c. 1. ex scatula nata! de ubertate agri angustiarum animis avari.

Concludat S. Augustinus tract. 9. in Ioannem: *O homo, qui laboras, amando avaritiam, cum labore amatur quod amas: sine labore amatur Deus. Avaritia iussura est labores, pericula, tristitia, tribulationes; et obtemperatus es. Quo fine? ut habeas quo impleas arcam, et perdas securitatem.* Securior forte eras antequam haberes, quam cum habere capisti. Ecce quid tibi iussit avaritia. Implesti domum, timenter latrones: acquisivisti aurum, perdisti somnum. Deus sine labore cum amat, acquiritur et tenetur. Legendum omnino etiam eiusdem sermo vigesimus secundus de verbis Apostoli, ubi et de somno quem capere tales nequeunt, plura ingreditur.

PLOTRATE ULULANTES.) Syrus, plorate et ululate. Ululare proprie est loporum et cauum cum rabida fame cruciantur: inde trasferut ad summas in extrema clade complorationes et ciuitatus, quales solent esse feminarum cum hostiis urbem capit, omniaque ferro et flamma vastat, q. d. O divites crudelis, more loporum fame rabidorum ululate; quia cum Titus vastabat Iudeam, et magis eum Deus detruxit vos in tartara, extrema inopia, dolore et quasi lupa ac canina fame et siti cruciabimini, adeo ut in ardentes flammis cum divite Eupolone postulantur vel guttam aqua ad refrigerandam linguan, non sitis obtenturi, eo quod pauperibus fame et siti afflictis panem et potum postulantibus negraviteris, imo mercede opera et labori ipsorum promissam debitamque fraudaveritis: ita Hugo. Ita pactæ figurunt Tantalum quasi schema avari et avaritiae, apud inferos siti torqueri et fame. *Mento summam a quam attinens siti enectus Tantalus, nūt Cicerio 4. Tuscul. at Virgil. 6. Aeneid. de Tantalo:*

— Epuleque ante ora parate

Regifico luxu; furiarum maxima iuxta

Accubat, et manibus prohibet contingere mensas.

Hinc Plato in Cratyllo Tantulum dictum censet quasi τανταλον, id est, infelicitissimum. Secundo, ululate, o divites, in tanta clade, sicut pueri et mulieres olulant in com-

A moni domos urbis ruina, quia vixistis ut mulieres habentes cor affixum rebus vilissimis, puta terra et luto. Unde S. Chrysost. homil. 23. in Matth. *Nihil, ait, multeros, quam vinci ab avaritia.* Quocirea Beda censem hic moneri divites, ut fibletibus et elemosynis inferorum supplicia redimant: *Divites enim qui pietatis et misericordie opera neglexerint, inquit, non modo visibilis gehennæ ignis cruciabit, sed etiam memoria inanium divitiarum, quibus suas culpas redimere poterunt;* et ante iudicium animas eorum, et post resurrectionem etiam carnes exuret, cum si bi irasci coparent, quia culpas elemosynis non redeminent; unde dicitur diviti: *Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua.*